expressions des annalistes, à l'inverse des expressions classiques, peu représentées⁴². Quelques exemples, surtout chez Sigebert⁴³ :

- Apoc. 6, 12 : *et luna tota facta est sicut sanguis.*
 UASA 377 6, s.a. 1117 : *luna eclypsim [...] sed maxime sanguinea.*
 Apoc. 8, 10 : *et cecidit de caelo stella magna ardens tamquam facula.*
 QSIQ 354 1, s.a. 1000 : *fisson caelo quasi facula ardens...*
 Apoc. 6, 13 : *et stellae caeli ceciderunt super terram.*
 Apoc. 9, 11 : *et vidi stellam de caelo cecidisse in terram.*
 QSIQ 333 15, s.a. 763 : *stella subito visae de caelo cecidisse.*
 Apoc. 9, 2 : *et obscuratus est sol.*
 QSIQ 342 57, s.a. 880 : *[...] obscuratus est.*
 QSIQ 347 4, s.a. 937 : *idem.*
 ULER 30 33, s.a. 1133 : *idem.*
 Apoc. 10, 1 : *ut pedes unus tanquam columna ignis.*
 QSIQ304 2, s.a. 393 : *signum columnae.*
 Apoc. 12 3 : *et visum est aliud signum in caelo et ecce draco magnus.*
 Apoc. 15, 3 : *et vidi alium signum in caelo magnum et mirabile ;*
 QSIQ 317 7, s.a. 541 : *diversa signa.*
 QSIQ 318 28, s.a. 565 : *multa signa.*
 ULAW 525 10, s.a. 1153 : *tonitruum mirabile signum.*
 Apoc. 8, 5 : *...de igne altaris et misit in terram et facta sunt tonitrua et voces et fulgura et terraemotus.*
 ULAW 525 10, s.a. 1153 : *signum terribile...*
 Apoc. 11, 19 et 12, 1 : *et facta sunt fulgura et voces et terraemotus et grando magna et signum magnum paruit in caelo ;*
 QSIQ 338 10, s.a. 823 : *terraemotus factus est... caelesti igne... ictu fulminum... grandine...*
 QSIQ 340 22, s.a. 855 : *terraemotus... grandines fulmina... igne caelesti.*
 Luc 21, 11 : *terraemotus magni erunt per loca et pestilentiae et fames terroresque de caelo et signa magna erunt.*
 ULER 30 8 : *Terre motus magni per loca.*
 Luc 21, 25 : *Et erunt signa in sole et luna et stellis.*
 VEVL 563 41, s.a. 968 : *erunt signa in sole et luna et stellis... ut in apocalypsi legitur.*

- 44 Pour donner une juste idée de ce qui a pu être observé et pour estimer la fiabilité du récit par rapport aux événements, il faut toucher à leur manifestation physique. Seules les comètes et les éclipses reçoivent une dénomination propre, « technique », accompagnée parfois d'une interprétation déterministe.
- 45 Dans nos sources, ce que l'on peut considérer comme une *aurora polaire*⁴⁴, mêlée parfois à des incidents fabuleux, est associé au rouge lumineux, couleur de sang, ou au feu. Des termes comme⁴⁵ *claritas, trabs ignea, columna ignis, caelum efficitur rubens, ignis, igneum ruborem, caelum quasi ardere, verus sanguis, ignis globus in aurora... lapsus, radios quasi sanguineos*, ou encore, *apparuerunt acies in celo mire magnitudinis morante sole*⁴⁶ peuvent représenter l'aurora boréale, le halo ou vent solaire, impossibles à distinguer. On la compare aussi à des concentrations d'étoiles : *flammas multis modis - stellae perplures cecidisse - stellae micantes ibique ad invicem convenerat*. Une dernière expression est douteuse (s.a. 1142) : *plaga (ou flamma) ignis divini adurit* : « Une région (ou flamme) de feu divin brûla ».
- 46 Vous trouverez la traduction de quelques passages en annexe à la fin de ce chapitre.
- 47 Dans le domaine des phénomènes imprévisibles, il devrait être aisé de distinguer les météores, dont le trajet est rapide, des comètes, dont la marche est beaucoup plus lente (de quelques heures à plusieurs jours). Cependant, il arrive que les mêmes expressions soient utilisées pour les comètes, dont se détachent des météorites⁴⁷. Un exemple :